

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng trong năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 27 tháng 02 năm 2026 của Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn tỉnh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng trong năm 2026; Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng trong năm 2026 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tạo sự đồng bộ, chặt chẽ trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử năm 2026 trên phạm vi toàn tỉnh.

b) Tuyên truyền sâu rộng truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng; bồi đắp lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc và đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, tri ân công lao các bậc tiền nhân.

c) Khẳng định sự kiên định đối với con đường cách mạng của Đảng; củng cố vững chắc niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước và tính đúng đắn của công cuộc đổi mới.

d) Quảng bá hình ảnh, thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh Đồng Nai; tạo khí thế thi đua sôi nổi, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội lần thứ XIV của Đảng.

2. Yêu cầu

a) Tổ chức trang trọng, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả; tránh phô trương hình thức, đảm bảo tính thẩm mỹ và sức lan tỏa sâu rộng trong đời sống xã hội.

b) Phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng; phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị; đảm bảo triển khai thống nhất, không chồng chéo; đề cao trách nhiệm đơn vị chủ trì.

c) Nội dung tuyên truyền gắn liền với bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; chủ động đấu tranh, phản bác hiệu quả các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM TRONG NĂM 2026

1. Các ngày lễ, sự kiện do Tỉnh ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN tỉnh chủ trì tổ chức (05 sự kiện)

a) Kỷ niệm 80 năm thành lập Chiến khu Đ (1946 - 2026) và 65 năm thành lập Trung ương Cục miền Nam (1961 - 2026)

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng UBND tỉnh; Khu Bảo tồn thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai; Trường Đại học Đồng Nai; các cơ quan là thành viên Ban Chỉ đạo kỷ niệm các ngày lễ lớn tỉnh; Đảng ủy, UBND xã Trị An; Đảng ủy, UBND xã Phú Lý; các Sở, ngành liên quan.

- Công tác tuyên truyền

+ Tuyên truyền về lịch sử, truyền thống, ý nghĩa ra đời và phát triển của Chiến khu Đ anh hùng gắn liền với truyền thống cách mạng vẻ vang của Quân đội nhân dân Việt Nam. Qua đó, khẳng định vai trò lãnh đạo tài tình của Đảng ta, của Chủ tịch Hồ Chí Minh và Trung ương Cục miền Nam trong sự nghiệp giải phóng miền Nam, thống nhất Tổ quốc đưa cả nước đi lên chủ nghĩa xã hội.

+ Giới thiệu những thành tựu của công cuộc đổi mới đất nước, của tỉnh Đồng Nai đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh. Qua đó, giáo dục truyền thống yêu nước, yêu quê hương, lòng tự hào dân tộc và huy động sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, quyết tâm xây dựng tỉnh Đồng Nai giàu mạnh, văn minh.

+ Bài học kinh nghiệm về sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân dưới sự lãnh đạo của Đảng, của Trung ương Cục miền Nam. Phát huy tinh thần Chiến khu Đ anh hùng trong kháng chiến, tiếp tục nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng, chủ động đấu tranh làm thất bại âm mưu “Diễn biến hòa bình”, chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, chống “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ Đảng.

+ Tuyên truyền trên báo chí, trên cổng/trang thông tin điện tử, mạng xã hội; tuyên truyền cổ động trực quan; tuyên truyền miệng qua sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt chi bộ và các tổ chức chính trị - xã hội; qua hệ thống loa truyền thanh, thông tin lưu động; đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch xuyên tạc lịch sử.

- Các hoạt động kỷ niệm, gồm:

+ Cấp tỉnh: Tổ chức Lễ kỷ niệm, Chương trình nghệ thuật và bắn pháo sáng nghệ thuật chào mừng Kỷ niệm 80 năm thành lập Chiến khu Đ (1946 - 2026) và 65 năm thành lập Trung ương Cục miền Nam (1961 - 2026). Thời gian tổ chức: Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo đề xuất UBND tỉnh.

+ Các địa phương căn cứ tình hình thực tiễn lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp như: Tuyên truyền trên báo chí; hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên; họp mặt kỷ niệm; tuyên truyền giáo dục truyền thống; viếng Nghĩa trang Liệt sĩ; các hoạt động “đền ơn đáp nghĩa”,...

b) Tổ chức các hoạt động Chào mừng sự kiện thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương: Thực hiện theo Kế hoạch riêng của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

c) Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Lực lượng vũ trang tỉnh Đồng Nai (15/5/1946 - 15/5/2026)

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng UBND tỉnh; Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai; các cơ quan là thành viên Ban Chỉ đạo kỷ niệm các ngày lễ lớn tỉnh.

- Công tác tuyên truyền

+ Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong khối nhằm nâng cao nhận thức và phát huy truyền thống yêu nước, bản chất cách mạng và truyền thống vẻ vang của lực lượng vũ trang Đồng Nai trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; tuyên truyền vai trò lãnh đạo, quan tâm của cấp ủy các cấp, sự chăm lo, đùm bọc của nhân dân đối với cán bộ, chiến sĩ, lực lượng vũ trang tỉnh; các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với những người có công với cách mạng.

+ Tuyên truyền trên báo chí, trên công/trang thông tin điện tử, mạng xã hội; tuyên truyền cổ động trực quan; tuyên truyền miệng qua sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt chi bộ và các tổ chức chính trị - xã hội; qua hệ thống loa truyền thanh, thông tin lưu động; các hoạt động tri ân, thăm hỏi các gia đình chính sách, người có công; biểu dương “người tốt, việc tốt”, các phong trào thi đua yêu nước; đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch.

- Các hoạt động kỷ niệm: Thực hiện theo Kế hoạch số 92/KH-UBND của UBND tỉnh ngày 13 tháng 02 năm 2026 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Lực lượng vũ trang tỉnh Đồng Nai (15/5/1946 - 15/5/2026). Giao Bộ Chỉ huy Quân sự phối hợp Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy thẩm định các nội dung liên quan đến Lễ kỷ niệm theo Kế hoạch nêu trên.

- Các địa phương không tổ chức Lễ kỷ niệm, lựa chọn hình thức kỷ niệm phù hợp: Tuyên truyền trên báo chí; hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên; dâng hương, dâng hoa, viếng nghĩa trang liệt sĩ; tuyên truyền, giáo dục truyền thống; thi đua khen thưởng; hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; hoạt động đền ơn, đáp nghĩa... (Thực hiện theo Công văn số 220-CV/TU ngày 27/10/2025 của Văn phòng Tỉnh ủy về thông báo Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Lực lượng vũ trang tỉnh Đồng Nai).

d) Kỷ niệm 70 năm Ngày phá khám Tân Hiệp (02/12/1956 - 02/12/2026)

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng UBND tỉnh; các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo kỷ niệm các ngày lễ lớn tỉnh; Đảng ủy, UBND phường Tam Hiệp.

- Công tác tuyên truyền

+ Tuyên truyền bồi cảnh lịch sử và sự ra đời của Nhà lao Tân Hiệp, diễn biến, ý nghĩa lịch sử của cuộc nổi dậy; nhà lao Tân Hiệp - một chứng tích điển hình về tội ác của thực dân Pháp và đế quốc Mỹ cùng chính quyền tay sai đối với dân tộc Việt Nam chúng ta. Tuyên truyền về những tấm gương sáng ngời phẩm chất, khí tiết của người chiến sĩ cách mạng bất khuất, trung kiên, kiên cường, giữ vững khí tiết, giữ trọn niềm tin với Đảng, trung thành với Tổ quốc. Khẳng định cuộc nổi dậy là biểu tượng của lòng yêu nước, ý chí độc lập và khát vọng tự do của dân tộc Việt Nam.

+ Tôn vinh sự mưu trí, dũng cảm của các chiến sĩ cách mạng trong cuộc nổi dậy, các anh hùng liệt sĩ đã hy sinh vì độc lập dân tộc. Tuyên truyền về các hoạt động tri ân, chăm sóc người có công, tôn tạo Di tích lịch sử cấp Quốc gia Nhà lao Tân Hiệp.

+ Giới thiệu những thành tựu của công cuộc đổi mới đất nước, của tỉnh Đồng Nai đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh. Qua đó, giáo dục truyền thống yêu nước, yêu quê hương, lòng tự hào dân tộc và huy động sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, quyết tâm xây dựng tỉnh Đồng Nai phát triển xanh, giàu mạnh, văn minh, hiện đại.

- Các hoạt động kỷ niệm, gồm:

+ Cấp tỉnh: Tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày phá khám Tân Hiệp (02/12/1956 - 02/12/2026); Hội thảo khoa học 70 năm Ngày phá khám Tân Hiệp (02/12/1956 - 02/12/2026); Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân phường Tam Hiệp phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy thực hiện.

+ Các địa phương không tổ chức Lễ kỷ niệm, lựa chọn hình thức kỷ niệm phù hợp: Tuyên truyền trên báo chí, trên cổng/trang thông tin điện tử, mạng xã hội; tuyên truyền cổ động trực quan; tuyên truyền miệng qua sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt chi bộ và các tổ chức chính trị - xã hội; qua hệ thống loa truyền thanh, thông tin lưu động; dâng hoa, dâng hương tại Nhà lao Tân Hiệp, viếng Nghĩa trang Liệt sĩ; các hoạt động tri ân, thăm hỏi các gia đình chính sách, người có công; đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch.

đ) Kỷ niệm 80 năm Ngày Toàn quốc kháng chiến (19/12/1946 - 19/12/2026)

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Nội vụ, Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai và các đơn vị liên quan.

- Công tác tuyên truyền

+ Khẳng định tầm vóc lịch sử của Ngày Toàn quốc kháng chiến; làm rõ bối cảnh ra đời, ý nghĩa Lời kêu gọi Toàn quốc kháng chiến của Chủ tịch Hồ Chí Minh; vai trò của Đảng, Chính phủ, Chủ tịch Hồ Chí Minh trong việc lãnh đạo toàn dân đứng lên kháng chiến trường kỳ chống thực dân Pháp xâm lược.

+ Làm rõ tinh thần yêu nước, ý chí quật cường, quyết tâm sắt đá của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược; sự đồng lòng, đoàn kết của Nhân dân ta trong cuộc kháng chiến gian khổ, kiên cường; những tấm gương chiến đấu, hy sinh anh dũng của quân và dân ta trong sự nghiệp kháng chiến.

+ Phát huy tinh thần Toàn quốc kháng chiến trong thời đại mới; gắn kết lịch sử với hiện tại: Vận dụng bài học lịch sử trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân vững mạnh. Tuyên truyền về ý chí tự lực, tự cường, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. Nhấn mạnh vai trò của thế hệ trẻ trong công cuộc xây dựng, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

+ Tuyên truyền trên báo chí, trên công/trang thông tin điện tử, mạng xã hội; tuyên truyền cổ động trực quan; tuyên truyền miệng qua sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt chi bộ và các tổ chức chính trị - xã hội; qua hệ thống loa truyền thanh, thông tin lưu động; các hoạt động tri ân, thăm hỏi các gia đình chính sách, người có công; đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch.

- Các hoạt động kỷ niệm: Thực hiện theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương.

2. Các ngày lễ, sự kiện do Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì tổ chức (07 sự kiện)

a) Kỷ niệm 80 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội khóa I của nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam) (06/01/1946 - 06/01/2026) (đã thực hiện).

b) Tổ chức các hoạt động mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 (đã thực hiện).

c) Kỷ niệm 85 năm cuộc vượt ngục Tà Lài, 11 chiến sĩ cách mạng trở về lãnh đạo phong trào cách mạng ở Nam bộ (27/3/1941 - 27/3/2026) (UBND xã Tà Lài đã chủ trì tham mưu thực hiện).

d) Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 51 năm giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) và 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026): Thực hiện theo Kế hoạch riêng của UBND tỉnh.

đ) Kỷ niệm 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026): Thực hiện theo Kế hoạch riêng của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và chỉ đạo của UBND tỉnh.

e) Kỷ niệm 72 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026)

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo kỷ niệm các ngày lễ lớn tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

- Công tác tuyên truyền:

+ Tuyên truyền về đường lối kháng chiến đúng đắn, sáng tạo của Đảng và Nhân dân ta; khẳng định vai trò lãnh đạo, chỉ đạo tài tình của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh trong việc đề ra và tổ chức thực hiện Chiến cuộc Đông Xuân 1953 - 1954, trực tiếp là Chiến dịch Điện Biên Phủ, góp phần làm nên thắng lợi quyết định của cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược.

+ Khẳng định ý nghĩa lịch sử to lớn và tầm vóc vĩ đại của Chiến thắng Điện Biên Phủ đối với dân tộc Việt Nam, phong trào giải phóng dân tộc trên thế giới; tôn vinh, tri ân sâu sắc các anh hùng liệt sĩ, các tướng lĩnh, cán bộ, chiến sĩ, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến và đồng bào các dân tộc cả nước đã anh dũng chiến đấu, hy sinh, đóng góp xương máu, trí tuệ và sức người, sức của làm nên Chiến thắng “lừng lẫy năm châu, chấn động địa cầu”.

+ Tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, khơi dậy niềm tự hào dân tộc và phát huy tinh thần Chiến thắng Điện Biên Phủ trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ; vận dụng sáng tạo những bài học kinh nghiệm quý báu từ Chiến thắng Điện Biên Phủ vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

- Các hoạt động kỷ niệm: Cấp tỉnh và các địa phương: Không tổ chức Lễ kỷ niệm, căn cứ tình hình thực tiễn tổ chức tuyên truyền trên báo chí; hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên và sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội; tuyên truyền cổ động trực quan: Pano, áp phích, khẩu hiệu; tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, chiếu phim lưu động;...

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên báo chí, trên cổng/trang thông tin điện tử, mạng xã hội; tuyên truyền cổ động trực quan; tuyên truyền miệng qua sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt chi bộ và các tổ chức chính trị - xã hội; qua hệ thống loa truyền thanh, thông tin lưu động; các hoạt động tri ân, thăm hỏi các gia đình chính sách, người có công; đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch.

g) Kỷ niệm 81 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2026) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2026)

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo kỷ niệm các ngày lễ lớn tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

- Công tác tuyên truyền:

+ Tuyên truyền sâu rộng bối cảnh lịch sử, diễn biến, nguyên nhân thắng lợi và những bài học kinh nghiệm của Cách mạng Tháng Tám năm 1945; khẳng định tầm vóc thời đại, ý nghĩa lịch sử to lớn của Cách mạng Tháng Tám và sự ra

đời của nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam).

+ Tuyên truyền những thắng lợi vĩ đại của đất nước ta hơn 80 năm qua dưới sự lãnh đạo của Đảng, những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử sau 40 năm thực hiện đường lối đổi mới đất nước; khẳng định vị thế, uy tín ngày càng cao của Việt Nam trên trường quốc tế; đồng thời phân tích rõ thời cơ, thuận lợi, những khó khăn, thách thức đan xen trong bối cảnh tình hình thế giới và khu vực diễn biến phức tạp, yêu cầu đặt ra đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới; ghi nhận sự ủng hộ, giúp đỡ quý báu của bạn bè quốc tế.

+ Tuyên truyền các mục tiêu, tầm nhìn và định hướng phát triển đất nước sau Đại hội XIV của Đảng, nhấn mạnh quyết tâm xây dựng nền kinh tế phát triển nhanh, bền vững, dựa trên khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; phát triển văn hóa, con người Việt Nam toàn diện; nâng cao chất lượng đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân; xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa; bảo đảm vững chắc quốc phòng, an ninh; giữ vững độc lập, chủ quyền, thống nhất và toàn vẹn lãnh thổ; chủ động, tích cực hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng.

+ Khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, khát vọng phát triển đất nước hùng cường, thịnh vượng, văn minh, hạnh phúc, ý chí tự lực, tự cường và trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân trong việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng; củng cố niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội.

+ Chủ động đấu tranh, phản bác các thông tin xấu độc, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử, phủ nhận giá trị và ý nghĩa của Cách mạng Tháng Tám, vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh; qua đó bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng, giữ vững định hướng phát triển đất nước trong giai đoạn mới.

- Các hoạt động tuyên truyền: Tuyên truyền trên báo chí; hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên và sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội; tuyên truyền cổ động trực quan: pano, áp phích, khẩu hiệu; tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, chiếu phim lưu động; tổ chức thăm quan di tích lịch sử, hành hương về nguồn, các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”; tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa, thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ tại Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh, Nghĩa trang Liệt sĩ và khu tưởng niệm trên địa bàn các xã, phường,...

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên báo chí, trên công/trang thông tin điện tử, mạng xã hội; tuyên truyền cổ động trực quan; tuyên truyền miệng qua sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt chi bộ và các đoàn thể chính trị - xã hội; qua hệ thống loa truyền thanh, thông tin lưu động; các hoạt động tri ân, thăm hỏi các gia đình chính sách, người có công; đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch.

3. Các hoạt động ủy quyền giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Nội vụ phối hợp Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn tỉnh chủ trì tổ chức (02 sự kiện)

a) Kỷ niệm 85 năm Ngày Bác Hồ về nước lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941 - 28/01/2026) (đã thực hiện).

b) Kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) (đã thực hiện).

4. Các ngày kỷ niệm, sự kiện quan trọng do các xã, phường chủ trì

a) Lễ giỗ Tổ Hùng Vương (10/3 Âm lịch): Các địa phương, đơn vị có khu tưởng niệm, đền thờ các Vua Hùng chủ trì tổ chức phù hợp, thiết thực, an toàn.

b) Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Chi bộ Đông Dương Cộng sản Đảng và Ngày truyền thống ngành cao su (28/10): Thực hiện theo sự phối hợp giữa Tập Đoàn Công nghiệp Cao su Việt Nam và UBND tỉnh Đồng Nai.

5. Kỷ niệm ngày sinh của các đồng chí nguyên là lãnh đạo Đảng và Nhà nước: Kỷ niệm 300 năm Ngày sinh danh nhân Lê Quý Đôn (1726 - 2026); 120 năm Ngày sinh đồng chí Phạm Hữu Lầu (1906 - 2026); 110 năm ngày sinh đồng chí Trần Quốc Hoàn (23/01/1916 - 23/01/2026); 120 năm ngày sinh đồng chí Phạm Văn Đồng (01/3/1906 - 01/3/2026); 120 năm ngày sinh đồng chí Hà Huy Tập (24/4/1906 - 24/4/2026); 150 năm ngày sinh cụ Huỳnh Thúc Kháng (01/10/1876 - 01/10/2026); 130 năm ngày sinh đồng chí Hồ Tùng Mậu (15/6/1896 - 15/6/2026).

Các sở, ngành, địa phương căn cứ định hướng tuyên truyền của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy để thực hiện công tác tuyên truyền về các ngày kỷ niệm với nhiều hình thức phù hợp với điều kiện thực tế của các cơ quan, đơn vị, địa phương; đồng thời tuyên truyền lồng ghép gắn với nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị, địa phương.

6. Kỷ niệm năm tròn ngày thành lập, ngày truyền thống của các cơ quan, đơn vị trong tỉnh; ngày giải phóng của các địa phương trong tỉnh:

a) **Đối với kỷ niệm năm tròn ngày thành lập, ngày truyền thống của các cơ quan, đơn vị trong tỉnh:** Kỷ niệm 50 năm Ngày thành lập ngành Nội vụ tỉnh Đồng Nai (1976 - 2026); 50 năm Ngày thành lập Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Nai (24/3/1976 - 24/3/2026); 80 năm Ngày Truyền thống Ngành Thể dục thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2026); 80 năm Ngày truyền thống cơ quan quản lý Nhà nước về công tác dân tộc (03/5/1946 - 03/5/2026); 50 năm ngày thành lập Báo và phát thanh, truyền hình tỉnh Đồng Nai; kỷ niệm 40 năm ngày thành lập cơ quan quản lý nhà nước về tôn giáo tỉnh Đồng Nai (30/8/1986 - 30/8/2026).

Các cơ quan, đơn vị có ngày kỷ niệm chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm ở phạm vi cơ quan, đơn vị mình với tinh thần trang nghiêm, hiệu quả, thiết thực, an toàn và tiết kiệm và mời lãnh đạo tỉnh dự, phát

biểu chỉ đạo. Những trường hợp đặc biệt, các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo xin ý kiến cấp có thẩm quyền để báo cáo xin ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy.

b) Đối với các địa phương có ngày giải phóng vào các năm lẻ như: 51 năm ngày giải phóng Phước Long (06/01/1975); 51 năm giải phóng Định Quán (17/3/1975); 51 năm giải phóng Chơn Thành (02/4/1975); 51 năm chiến thắng Xuân Lộc (21/4/1975); 51 năm giải phóng Long Khánh (21/4/1975); 51 năm giải phóng Long Thành (27/4/1975); 52 năm ngày giải phóng Đồng Xoài (26/12/1974),...

Các địa phương chủ động tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm phù hợp như: Tuyên truyền trên báo chí; tổ chức Lễ dâng hương; gặp mặt nói chuyện truyền thống; các hoạt động về nguồn; thăm, tặng quà gia đình chính sách; các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan; tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao,... Tùy điều kiện cụ thể, có thể mời Thường trực Tỉnh ủy, lãnh đạo UBND tỉnh, các Sở, ngành cấp tỉnh cùng tham dự.

7. Kỷ niệm các sự kiện lịch sử quan trọng và các ngày kỷ niệm khác: Thực hiện theo hướng dẫn của cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn tỉnh (Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy).

Lưu ý: Việc tổ chức các ngày Lễ kỷ niệm theo nguyên tắc “năm tròn” (là năm kỷ niệm có chữ số cuối cùng là số “0”); còn các ngày lễ diễn ra vào “năm lẻ 5” và “năm khác” cần tăng cường các hình thức tuyên truyền như: Tuyên truyền trên báo chí; Viếng Nghĩa trang, tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ. Khi tổ chức các hoạt động kỷ niệm, các cơ quan, đơn vị, địa phương không dùng từ “mittinh”, dùng từ “lễ kỷ niệm” theo đúng quy định tại Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động sử dụng trong phạm vi dự toán được giao đầu năm 2026 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để thực hiện. Trường hợp nội dung chi vượt dự toán được giao, cơ quan, đơn vị chủ trì có trách nhiệm lập dự toán chi tiết gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp nhu cầu kinh phí để Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch gửi Sở Tài chính báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định theo khả năng cân đối ngân sách theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

a) Là cơ quan đầu mối, chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tham mưu UBND tỉnh những công việc được giao, theo dõi, đôn đốc và báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này về UBND tỉnh; chủ trì xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền cổ động, các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, mừng Đảng, mừng Xuân; trong đó chú trọng tổ chức các hoạt động hướng về cơ sở,

vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo, các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

b) Phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo và quản lý các cơ quan báo chí, truyền thông thực hiện công tác tuyên truyền về các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2026 bảo đảm kịp thời, đúng định hướng tư tưởng chính trị. Phối hợp các cơ quan chức năng quản lý chặt chẽ các hoạt động thông tin, truyền thông, nhất là việc biên soạn, phát hành các ấn phẩm truyền thông; kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm; ngăn chặn, tháo gỡ kịp thời việc phát tán thông tin xấu, độc, xuyên tạc lịch sử, chống phá Đảng, Nhà nước.

2. Sở Nội vụ

a) Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch viếng nghĩa trang liệt sĩ tỉnh; thăm và tặng quà một số gia đình người có công và thân nhân người có công với cách mạng nhân kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2026) và Tết Nguyên đán Đinh Mùi 2027.

b) Phối hợp với cơ quan, đơn vị chủ trì hướng dẫn sơ kết (theo đợt) và tổng kết phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn trên địa bàn tỉnh năm 2026.

3. Sở Y tế

a) Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tham mưu UBND tỉnh kế hoạch thăm và tặng quà các đối tượng chính sách xã hội nhân các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng trong năm 2026.

4. Sở Nông nghiệp và Môi trường

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tham mưu UBND tỉnh kế hoạch thăm và tặng quà các gia đình thuộc hộ nghèo và cận nghèo nhân các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng trong năm 2026.

5. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tham mưu kế hoạch thăm và tặng quà một số gia đình công nhân lao động nhân các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng trong năm 2026.

6. Sở Tài chính

Trên cơ sở Kế hoạch được phê duyệt, đề xuất của các cơ quan, đơn vị chủ trì các hoạt động; tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách địa phương và theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

7. Các cơ quan báo, đài

a) Các cơ quan báo, đài đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau các thời điểm tiến hành tổ chức các hoạt động kỷ niệm và các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, của địa phương; nâng cao chất

lượng các chuyên trang, chuyên mục, tin, bài viết về chủ đề các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương; đưa tin kịp thời hoạt động kỷ niệm của các địa phương, đơn vị, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; biểu dương các gương điển hình tiên tiến, gương “người tốt, việc tốt” trong phong trào thi đua yêu nước, bảo vệ an ninh Tổ quốc; xây dựng phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo, xây dựng đời sống văn hóa cơ sở,...

b) Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai tăng thời lượng những chương trình giáo dục truyền thống, lịch sử, truyền hình và phát thanh trực tiếp một số hoạt động kỷ niệm có ý nghĩa trọng đại của đất nước, địa phương.

8. Các sở, ban, ngành và UBND các xã, phường

a) Các sở, ban, ngành căn cứ định hướng tuyên truyền của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy thực hiện tuyên truyền ngày kỷ niệm với nhiều hình thức phù hợp với điều kiện thực tế của các cơ quan, đơn vị; đồng thời tuyên truyền lồng ghép, gắn với nhiệm vụ chuyên môn.

b) UBND các xã, phường căn cứ kế hoạch của UBND tỉnh chủ động xây dựng kế hoạch hoặc văn bản triển khai thực hiện các hoạt động tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2026 thiết thực và hiệu quả; hướng dẫn các đơn vị và Nhân dân trên địa bàn treo cờ Tổ quốc nhân các ngày lễ kỷ niệm theo quy định.

c) Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ đã được giao và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày **15/10/2026** để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng trong năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; UBND tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo thời gian theo kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường HONND tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Ban Chỉ đạo kỷ niệm các ngày lễ lớn tỉnh;
- Các Ban đảng và Văn phòng Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai;
- Trường Đại học Đồng Nai;
- Đảng ủy, UBND các xã, phường;
- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;
- Lưu: VT, các phòng, ban, trung tâm, KGVX (N).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn